Job dit encore : « *Jusques à quand refuserez-vous de m'épargner et de me donner quelque relâche afin que je puisse avaler ma salive*⁵ ? » Or, un peu auparavant, il avait dit : « *Ce qu'autrefois mon âme ne voulait même pas toucher, devient ma nourriture dans l'angoisse où je suis*⁶ ». Or qui peut ignorer qu'il est bien plus facile d'avalier sa salive que de la nourriture ? Celui qui déclare prendre de la nourriture, il est tout à fait incroyable qu'en même temps il prétende ne pouvoir avaler sa salive. Il dit encore : « *J'ai péché, que puis-je faire pour vous, ô gardien*

ciat salivam facilius posse glutiri, quam cibum ? Qui itaque se sumere cibum denuntiat, incredibile est valde, quo ordine glutire posse salivam negat. Atque iterum dicit : *Peccavi, quid faciam tibi, o custos hominum*¹ ? vel certe : *Consumere me vis peccatis adolescentiæ meæ*² ? Et tamen alia responsione subiungit : *Neque enim reprehendit me cor meum in omni vita mea*³. Quo igitur pacto a corde suo minime in omni vita reprehenditur, qui peccasse se publica voce testatur ? Neque enim simul unquam conveniunt culpa operis et inreprehensibilitas cordis. Sed nimirum verba litteræ, dum collata sibi convenire nequeunt, aliud in se aliquid quod quærat ostendunt, ac si quibusdam vocibus dicant : dum nostra nos conspiciunt superficie destrui, hoc in nobis quærite, quod ordinatum sibi congruens apud nos valeat intus inveniri⁴.

4. Aliquando autem qui verba accipere historiæ iuxta litteram negligit, oblatum sibi veritatis lumen abscondit, cumque laboriose invenire in eis aliud intrinsecus appetit, hoc, quod foris sine difficultate assequi poterat, amittit. Sanctus namque vir dicit : *Si negavi quod volebant pauperibus et oculos viduæ expectare feci ; si comedi buccellam meam solus et non comedit pupillus ex ea ; si despexi prætereuntem eo, quod non habuerit indumentum, et absque operimento pauperem ; si non benedixerunt mihi latera eius et de velleribus ovium mearum calefactus est*⁵. Quæ videlicet si ad allegoriæ sensum violenter inflectimus, cuncta eius misericordiæ facta vacuumus. Divinus etenim sermo sicut mysteriis prudentes exercet, sic plerumque superficie simplices refovet. Habet in pu-

1. *Job*, 7, 20.

2. *Job*, 13, 26.

3. *Job*, 27, 6.

*des hommes*¹ ? » et tout aussi clairement : « *Vous voulez me consumer pour les péchés de ma jeunesse*² ? » Et néanmoins en une autre de ses réponses : « *Mon cœur ne me reproche rien en toute ma vie*³ ». Comment son cœur peut-il ne lui rien reprocher de toute sa vie, lui qui vient publiquement de s'avouer pécheur ? Car on ne saurait faire marcher de pair actions coupables et cœur sans reproche.

L'impossibilité d'accorder entre elles certaines expressions de la lettre nous montre qu'il y faut chercher autre chose. C'est leur manière de nous dire : lorsque vous voyez que dans notre sens apparent nous perdons toute signification, cherchez donc en nous un sens qui, sous l'écorce, puisse être découvert logique et cohérent⁴.

4. Quelquefois cependant, négliger de prendre à la lettre les expressions de l'histoire, c'est voiler la lumière de vérité qui s'offre ; et à vouloir trouver laborieusement dans ces textes autre chose de profond, on laisse échapper ce qu'on pouvait atteindre en surface sans difficulté. Par exemple le saint dit : « *Si j'ai refusé aux pauvres ce qu'ils demandaient, et si j'ai fait languir les yeux de la veuve ; si j'ai mangé seul mon pain, et si l'orphelin ne l'a pas partagé ; si j'ai méprisé le passant parce qu'il était dévêtu, et le pauvre qui n'avait pas de quoi se couvrir, si ses flancs ne m'ont pas béni, et si je ne l'ai pas réchauffé avec la toison de mes brebis*⁵... »

Vouloir à toutes forces ne voir dans ces paroles qu'une allégorie, c'est les vider de toute la réalité de ces œuvres de miséricorde. La parole divine a en effet de quoi exercer les gens cultivés par ses mystères et, souvent, de quoi reconforter les simples par de claires leçons. Dans son sens manifeste, elle présente de quoi nourrir les tout petits ; dans ses profondeurs, elle garde de quoi ravir d'admiration les esprits les plus élevés. On peut bien risquer la comparaison d'un fleuve, aux eaux tantôt

4. Cette règle d'interprétation et celles qui suivent proviennent d'Origène. Voir par exemple, F. PRAT, *Origène*, p. 184-186, Paris, 1907.

Très fréquemment exprimées par saint Augustin, elles seront reprises par Pascal. Voir aussi, pour l'interprétation spirituelle, *Mor.*, 4, 48 et 9, 12.

5. *Job*, 31, 16.

blico, unde parvulos nutriat, servat in secreto, unde mentes sublimium in admiratione suspendat. Quasi quidem quippe est fluvius, ut ita dixerim, planus et altus, in quo et agnus ambulet et elephas natet¹. Ut ergo uniuscuiusque loci opportunitas postulat, ita se per studium expositionis ordo inmutat, quatenus tanto verius sensum divinæ locutionis inveniat, quanto, ut res quæque exegerit, per causarum species alternat.

5. Quam videlicet expositionem recensendam tuæ beatitudini, non quia velut dignam debui, sed quia te petente memini promisisse, transmisi. In qua quicquid tua sanctitas tepidum incultumque reppererit, tanto mihi celerrime indulgeat, quanto hoc me ægrum dicere non ignorat. Nam dum molestia corpus atteritur, affecta mente etiam dicendi studia languescunt. Multa quippe annorum iam curricula devolvuntur, quod crebris viscerum doloribus crucior, horis momentisque omnibus fracta stomachi virtute lassescio, lentis quidem, sed tamen continuis febribus anhelio. Interque hæc dum sollicitus penso, quia scriptura teste : *Omnis filius, qui a Deo recipitur, flagellatur*², quo malis præsentibus durius deprimor, eo de æterna certius præsumptione respiro. Et fortasse hoc divinæ providentiæ consilium fuit³, ut percussum Iob percussus exponerem, et flagellati mentem melius per flagella sentirem. Sed tamen recte considerantibus liquet, quia adversitate non modica laboris mei studiis in hoc molestia corporalis obsistit, quod carnis virtus cum locutionis ministerium exhibere vix sufficit, mens digne non potest intimare quod sentit.